Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0070/2025
Em, 28 de outubro de 2025

CONFERE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR ASSIS PEREIRA DE
ANDRADE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. ASSIS PEREIRA DE ANDRADE o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Resolução nº 1.711/2025, de 14/10/2025.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

A trajetória de Assis Pereira de Andrade, hoje com 60 anos, é um verdadeiro
exemplo de trabalho, fé e dedicação à comunidade de Cabo Frio.

Em 2002, Assis chegou ao Distrito de Unamar, trazendo consigo o sonho de
construir uma vida melhor. Com o apoio incondicional de sua esposa e de seu irmão,
abriu sua primeira padaria na Rua dos Macacos, um pequeno estabelecimento, simples,
mas cheio de esperança e amor pelo que fazia.

Com muito esforço e determinação, o negócio cresceu. Anos depois, Assis
conseguiu adquirir um mercado, ampliando sua atuação e fortalecendo ainda mais sua
presença na comunidade. Após um tempo, decidiu vendê-lo para investir em um novo
capítulo da sua história: a padaria localizada na esquina do Retão, hoje ponto de
referência em Unamar.

Ao lado da esposa, da filha e do irmão, Assis construiu um empreendimento
sólido, reconhecido não apenas pela qualidade dos produtos, mas também pelo coração
que coloca em cada gesto. Sua padaria se tornou sinônimo de trabalho, união familiar e
compromisso com o próximo.

Desde o início de sua caminhada Assis acreditou que o sucesso verdadeiro se
mede não apenas pelos resultados, mas pelo bem que se faz. Ao longo dos anos
promoveu sorteios, doações e ações solidárias, sempre buscando retribuir à comunidade
o carinho e o acolhimento que recebeu.

Hoje, seu negócio gera emprego e sustento para mais de trinta famílias, e sua
história continua inspirando todos aqueles que acreditam no poder da dedicação e da
perseverança.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo